
 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: PNRR – MISSIONE 1. – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE / INTEGRAZIONE DELLA MISURA.

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore della U.O. Controllo di Gestione e del Direttore della U.O. Contabilità Bilancio 
e Finanza, in relazione alla compatibilità economica del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. le premesse ed i presupposti di legittimità e di merito esplicitati nel documento istruttorio costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto, preliminarmente, che con determina n. 1845/AST_AN in data 12.12.2023, questa Direzione 
Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA procedeva a stabilire, rispettivamente e tra l’altro:
 al punto n. 2 del dispositivo – “di dare atto, rispettivamente:

- che con nota in data 12.01.2023 il Commissario Straordinario di questa Azienda ha provveduto a 
richiedere partecipazione all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale per eventuale realizzazione da parte di questa stessa Azienda 
dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – 
ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di 
ricerca e AFAM) (MAGGIO 2022) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

- che detta istanza è risultata accolta ed ammessa a finanziamento da parte del medesimo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO 
DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 
1.4.3 “Adozione app IO” – Altri Enti (settembre 2022)” – FINESTRA TEMPORALE n. 1 – Decreto n. 130 
– 1 / 2022 – PNRR – 2023 – nel senso di seguito sinteticamente rappresentato in stralcio

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

26 F31F22004620001 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA 35.424,00

e dettagliato nella relativa scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica”;

3. di dare atto, rispettivamente:



 

2

- che con nota in data 31.01.2025 - in Allegato n. 1 al presente provvedimento – questa Direzione 
Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA ha provveduto a richiedere partecipazione 
all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale per eventuale realizzazione da parte di questa stessa Azienda degli interventi ivi previsti – nel 
senso di cui all’istanza ed esplicitati nel documento istruttorio – a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province 
autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (SETTEMBRE 2024) 
– FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

- che detta istanza è risultata accolta ed ammessa a finanziamento da parte del medesimo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO 
DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 1.4.3 
“Adozione APP IO – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 184 – 3/2024 
– PNRR – 2025 – nel senso di seguito sinteticamente rappresentato in stralcio 

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

31 F31F25000050006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA 88.560,00

e dettagliato nella relativa scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, in Allegato n. 2 al 
presente provedimento;

4. di dare atto, incidentalmente, delle omologhe iniziative adottate dagli altri Enti del Servizio Sanitario 
Regionale e delle rispettive ammissioni a finanziamento nel senso dettagliato nel documento istruttorio; 

5. di dare atto, in relazione a quanto incidentalmente assunto al precedente punto 4. del presente dispositivo, 
e nel senso dettagliato nel documento istruttorio, degli aspetti strutturali interaziendali secondo i quali gli 
attuali sistemi informativi in dotazione, da implementarsi / integrarsi riguardo ai servizi in argomento, 
afferiscono ad una gestione di responsabilità organizzativo – esecutiva “diffusa” tra i diversi Enti di questo 
Servizio Sanitario Regionale ed alle diverse Direzioni di Esecuzione del Contratto;

6. di dare atto, ulteriormente e rispettivamente: 
- delle circostanze secondo le quali gli interventi di implementazione / integrazione dei servizi in 

argomento si sostanziano in concreto nello sviluppo e nell’adeguamento dei n. 8 sistemi informativi 
dettagliati nel documento istruttorio rispettivamente gestiti dagli operatori economici che supportano i 
servizi stessi nel contesto dell’attuale sistema interaziendale;

- delle ulteriori circostanze esplicitate nel documento istruttorio secondo le quali si ritiene – e si condivide 
– l’opportunità che la realizzazione di detti interventi di implementazione / integrazione ammessi a 
finanziamento, anche in relazione al rispetto dei termini stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza per la fruizione dei finanziamenti stessi, sia rispettivamente affidata nei confronti dei 
medesimi operatori economici di riferimento, quali esclusivi detentori delle relative specifiche 
conoscenze tecniche, in relazione all’esigenza di continuità tecnico – operativa e funzionale con i sistemi 
informativi di detto attuale assetto interaziendale;

7. di dare atto, conclusivamente e rispettivamente:
- della strategia operativa interaziendale prospettata nel documento istruttorio per rendere efficiente ed 

uniforme la realizzazione degli interventi in argomento;
- degli aspetti specifici di detta strategia operativa relativi a questa Azienda Sanitaria Territoriale di 

ANCONA, in considerazioni dei quali, con il presente provvedimento, autorizzare a contrarre, 
rispettivamente:
- per conto e nell’interesse degli ulteriori Enti del Servizio Sanitario Regionale:

- con la società SINAPSYS S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo 
“SCOPRE”; 

- con la società ONIT SANITA’ S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo 
“SIAMA”; 



 

3

- con la società GPI S.p.A. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo “SIRTE”; 
posta la circostanza secondo cui la responsabilità organizzativo – esecutiva dei sistemi informativi 
sopra indicati si riconducono a questa Azienda ed alla gestione delle rispettive Direzioni di 
Esecuzione del Contratto nel senso di seguito indicato:

Servizi Codice catalogo Sistema 
informativo

Fornitore / gestore 
del sistema

Ente 
Responsabile DEC

Prevenzione SAN017001 SCOPRE SYNAPSIS S.r.l. AST ANCONA

Vaccinazioni SAN017002 SIAMA ONIT SANITA’ S.r.l. AST ANCONA
Donatella SETTIMI

Assistenza domiciliare SAN017019 AST ANCONA

Protesi e ausili SAN017020
SIRTE GPI S.p.A.

AST ANCONA
Cristiana SISTI

- per le esclusive esigenze di questa Azienda:
- con la società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. – per la implementazione / 

integrazione del sistema informativo “AREAS”; 
- con la società TEKNE S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo 

“MEDICINA LEGALE”; 
nel senso commentato nel documento istruttorio e di seguito rappresentato

Servizi Codice catalogo Sistema informativo Fornitore / gestore del sistema

Badge del personale SAN016004

Mensa e buoni pasto SAN016005
AREAS ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA S.p.A.

Idoneità rinnovo patenti SAN017015 MEDICINA LEGALE TEKNE S.p.A.

8. di stabilire, in relazione a quanto assunto al precedente punto 7. del presente dispositivo relativamente alla 
autorizzazione a contrarre per gli affidamenti da adottarsi per conto e nell’interesse degli ulteriori Enti del 
Servizio Sanitario Regionale, espressa riserva di procedere alla successiva ripartizione pro – quota nei 
confronti di detti Enti degli oneri di spesa degli intervenuti affidamenti, secondo le modalità e le relative 
responsabilità prospettate nel documento istruttorio;

9. di dare atto che dalla adozione del presente provvedimento di autorizzazione a contrarre non derivano oneri 
di spesa, i quali saranno registrati successivamente agli intervenuti affidamenti, osservandosi, a 
quest’ultimo proposito, che gli oneri di spesa derivanti da detti affidamenti, per le quote di competenza di 
questa Azienda, troveranno copertura economica nell’ambito della disponibilità ammessa a finanziamento 
da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri di 
cui al DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 
1.4.3 “Adozione APP IO – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 184 – 3/2024 
– PNRR – 2025 – nel senso di cui al punto n. 3. del presente dispositivo;

10. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, ai sensi dell’articolo 
39 della Legge Regionale Marche n. 19/2022;

11. di trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente, al Responsabile Unico del Procedimento ed alla 
Direzione della U.O. Sistemi Informativi.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giovanni Stroppa)

per i pareri infrascritti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO    IL DIRETTORE SOCIO-SANITARIO
     (Dott.ssa Sonia Piercamilli)              (Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)             (Dr. Massimo Mazzieri)



 

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O. ACQUISTI E LOGISTICA / U.O. SISTEMI INFORMATIVI 

NORMATIVA E REGOLAMENTAZIONE AZIENDALE DI RIFERIMENTO

- AVVISO PUBBLICO emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale – per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
– MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie locali e 
ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (MAGGIO 2022) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU;

- Articolo 2 – RIFERIMENTI NORMATIVI – del citato AVVISO PUBBLICO emanato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

- Legge Regionale 8 agosto 2022, n. 19, “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive 
regolamentazioni attuative;

- Istanza del Commissario Straordinario di questa Azienda di partecipazione al suddetto Avviso pubblico, con 
nota in data 12.01.2023;

- Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale - DECRETO DI 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 
“Adozione piattaforma PAGOPA – Altri Enti (settembre 2022)” – FINESTRA TEMPORALE n. 1 – Decreto n. 
130 – 1 / 2022 – PNRR – 2023;

- Decreto Legislativo n. 36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Determina n. 1845/AST_AN del 12.12.2023;
- AVVISO PUBBLICO emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale – per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
– MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie locali e 
ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (SETTEMBRE 2024) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU; 

- Articolo 2 – RIFERIMENTI NORMATIVI – del citato AVVISO PUBBLICO emanato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

- Domanda di partecipazione del Direttore Generale di questa Azienda di partecipazione al suddetto Avviso 
pubblico, con nota in data 31.01.2025; 

- Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale - DECRETO DI 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 1.4.3 “Adozione 
APP IO – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 184 – 3/2024 – PNRR – 
2025.

PREMESSE

LA DETERMINA n. 1845/AST_AN/2023

Con nota in data 12.01.2023, il Commissario Straordinario di questa Azienda procedeva a richiedere 
partecipazione all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie 
locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (MAGGIO 2022) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU.

Detta istanza al finanziamento dell’intervento ha ottenuto accoglimento da parte del medesimo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO DI 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione 
app IO” – Altri Enti (settembre 2022)” – FINESTRA TEMPORALE n. 1 – Decreto n. 130 – 1 / 2022 – PNRR – 
2023.



 

5

Ciò premesso, con determina n. 1845/AST_AN in data 12.12.2023 – cui si rimanda integralmente sia per la 
parte istruttoria che per la parte dispositiva – la Direzione Generale di questa Azienda Sanitaria Territoriale di 
ANCONA procedeva a stabilire, rispettivamente e tra l’altro:

 al punto n. 2 del dispositivo – “di dare atto, rispettivamente:
 che con nota in data 12.01.2023 - in Allegato n. 1 al presente provvedimento – il Commissario 

Straordinario di questa Azienda ha provveduto a richiedere partecipazione all’Avviso pubblico della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale per eventuale 
realizzazione da parte di questa stessa Azienda dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende 
sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (MAGGIO 2022) – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

 che detta istanza è risultata accolta ed ammessa a finanziamento da parte del medesimo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO DI 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 
“Adozione app IO” – Altri Enti (settembre 2022)” – FINESTRA TEMPORALE n. 1 – Decreto n. 130 – 1 / 
2022 – PNRR – 2023 – nel senso di seguito sinteticamente rappresentato in stralcio

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

26 F31F22004620001 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA 35.424,00

e dettagliato nella relativa scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica”;

 al punto n. 3 del dispositivo – “di dare atto, nel senso esplicitato nel documento istruttorio, rispettivamente, 
quanto agli ulteriori adempimenti adottati, propedeutici alla realizzazione dell’obiettivo in argomento ed al 
relativo accesso al citato finanziamento: 
 della intervenuta emissione nell’ambito della piattaforma MEPA dell’ordinativo di fornitura nei confronti 

della società GPI S.p.A. concernente configurazione ed integrazione del sistema informativo Centro Unico 
di Prenotazione (CUP) - COMMESSA 94542 in data 02.11.2023 – “AST ANCONA INTEGRAZIONE CUP 
APPIO” – i cui oneri di spesa – quantificati per l’importo complessivo di € 5.500,00 I.V.A. esclusa – quindi 
€ 6.710,00 I.V.A. compresa al 22% - sono già stati imputati al conto economico n. 0102011001 “Migliorie 
su beni di terzi” del bilancio 2023 di questa Azienda – prenotazione AV2ICT 2023 n. 17 sub 0;

 della intervenuta emissione nell’ambito della piattaforma MEPA dell’ordinativo di fornitura nei confronti 
della società DEDALUS ITALIA S.p.A. concernente configurazione ed integrazione del sistema informativo 
REGISTRY FSE – offerta economica n. DED.OF23002508 B in data 24.10.2023 – “INTEGRAZIONE 
REGISTRY FSE con APP IO” – i cui oneri di spesa – quantificati per l’importo complessivo di € 2.500,00 
I.V.A. esclusa – quindi € 3.050,00 I.V.A. compresa al 22% - sono già stati imputati al conto economico 
n. 0102011001 “Migliorie su beni di terzi” del bilancio 2023 di questa Azienda – prenotazione AV2ICT 
2023 n. 18 sub 0”;

 al punto n. 5 del dispositivo – “di individuare l’ing. Francesco CIRILLO, Dirigente U.O. Sistemi Informativi 
Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto”;

 al punto n. 6 del dispositivo – “di dare mandato alla citata Direzione dell’Esecuzione del Contratto di 
procedere, in esito alla approvazione del presente provvedimento, ed in relazione a quanto si è dato atto al 
precedente punto 4 del presente dispositivo, per l’attuazione degli ulteriori e definitivi adempimenti necessari 
per l’accesso al finanziamento esplicitati nella citata nota di protocollo ID 3385550|AV2SINF in data 
06.12.2023”.

ULTERIORI ADEMPIMENTI PER L’IMPLEMENTAZIONE / INTEGRAZIONE
della Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” 



 

6

Costituisce oggetto della presente proposta di determina l'affidamento di servizi di implementazione della Misura 
1.4.3 “Adozione APP IO” per la integrazione dell’applicativo stesso con la Piattaforma Digitale Nazionale dei Dati 
(PDND), destinati al miglioramento della comunicazione e dell’interazione con l’utenza in ambito sanitario ed 
alla creazione di un canale unificato e accessibile per l'erogazione di servizi digitali al cittadino. 

A tal proposito, con nota in data 31.01.2025, secondo la domanda in Allegato n. 1 al presente documento 
istruttorio, il Direttore Generale  di questa Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA ha provveduto a richiedere 
partecipazione all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie 
locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (SETTEMBRE 2024) – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.

L’istanza promossa si sostanzia nella prospettiva della attivazione di n. 15 servizi di natura interaziendale / 
regionale sulla piattaforma nazionale "APP IO", descritti nella seguente tabella sinottica, allo scopo di sviluppare 
e adeguare i sistemi informativi interaziendali / regionali che attualmente supportano questi servizi stessi per 
migliorarne l'efficienza amministrativa, ridurre i costi operativi e offrire un servizio più accessibile e moderno al 
cittadino.

In tal senso, secondo i presupposti dell’Avviso, l’istanza presentata da questa Azienda Sanitaria Territoriale di 
ANCONA risulta richiesta per il finanziamento dei seguenti servizi

ID Servizi Stato della migrazione

1 Archivio sanitario Attività da avviare

2 Assistenza domiciliare Attività da avviare

3 Badge del personale Attività da avviare

4 Donazione organi e tessuti Attività da avviare

5 Donazione sangue e trasfusioni Attività da avviare

6 Idoneità rinnovo patenti Attività da avviare

7 Igiene pubblica Attività da avviare

8 Interventi di chirurgia Attività da avviare

9 Medico di base e pediatria Attività da avviare

10 Mensa e buoni pasto Attività da avviare

11 Prevenzione Attività da avviare

12 Pronto soccorso Attività da avviare

13 Protesi e ausili Attività da avviare

14 Sanità veterinaria Attività da avviare

15 Vaccinazioni Attività da avviare

per un finanziamento complessivo di € 88.560,00.  

Detta istanza al finanziamento dell’intervento ha ottenuto accoglimento dal medesimo Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO DI 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 1.4.3 “Adozione app 
IO” – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 184 – 3/2024 – PNRR – 2025 – nel 
senso di seguito sinteticamente rappresentato in stralcio.

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE



 

7

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

31 F31F25000050006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA 88.560,00

In Allegato n. 2 al presente documento istruttorio, la scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica.  

Nella specificità della fattispecie, la Direzione della U.O. Sistemi Informativi di questa Azienda, con una relazione 
tecnica trasmessa mail in data 20.08.2025, ha provveduto a dettagliare descrizione sintetica dei n. 15 servizi di 
integrazione informatica ammessi a finanziamento nel senso di cui al seguente prospetto.

Argomento Nome Servizio Descrizione Sintetica Codice 
Catalogo

Salute Prevenzione Campagne di prevenzione e screening. Comunicazioni, promozioni e aggiornamenti. SAN017001

Salute Vaccinazioni Somministrazione di vaccini e richiami. Comunicazioni su campagne, conferme e promemoria 
appuntamenti, avvisi di pagamento. SAN017002

Salute Interventi di chirurgia Programmazione e fruizione di interventi. Promemoria della data e informazioni preparatorie. SAN017004

Salute Donazione sangue e 
trasfusioni

Donazione e ricezione di sangue ed emocomponenti. Comunicazioni sulle campagne di donazione e 
sull'accesso al servizio. SAN017005

Salute Donazione organi e 
tessuti Donazione di organi e tessuti. Comunicazioni e aggiornamenti su campagne sanitarie. SAN017006

Salute Archivio sanitario Richieste di cartelle cliniche e documentazione. Aggiornamenti sulla disponibilità della 
documentazione richiesta. SAN017007

Salute Sanità veterinaria Cura di animali domestici e documentazione clinica. Conferme e promemoria di appuntamenti, 
aggiornamenti sulle richieste, avvisi di pagamento. SAN017009

Salute Igiene pubblica Controlli su igiene urbanistica, allevamenti e produzioni zootecniche. Conferme e promemoria di 
appuntamenti, aggiornamenti sulle richieste, avvisi di pagamento. SAN017010

Salute Medico di base e 
pediatra Scelta o revoca del medico. Aggiornamenti, conferma e avvisi di scadenza dell'assegnazione. SAN017013

Salute Idoneità rinnovo 
patenti

Visita per rinnovo della patente. Promemoria di scadenza, promemoria della visita, disponibilità del 
certificato di idoneità. SAN017015

Salute Pronto soccorso Assistenza medica per emergenze. Avvisi di pagamento e altre comunicazioni. SAN017017

Salute Assistenza domiciliare Servizi SAD e ADI. Conferma di prenotazione, avvisi di pagamento. SAN017019

Salute Protesi e ausili Fornitura di dispositivi e ausili medici. Conferma di prenotazione, aggiornamenti sulla disponibilità 
di documenti, avvisi di pagamento. SAN017020

Vita 
lavorativa Badge del personale Rilascio e gestione del badge identificativo. Comunicazioni e aggiornamenti sul rilascio. SAN016004

Vita 
lavorativa Mensa e buoni pasto Erogazione servizio mensa e buoni pasto. Comunicazioni e aggiornamenti. SAN016005

ASPETTI STRUTTURALI INTERAZIENDALI

Posta l’iniziativa adottata da questa Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA, si intende rappresentare e 
rimettere in evidenza che gli interventi di implementazione / integrazione dei suddetti n. 15 servizi si sostanziano 
in concreto nello sviluppo e nell’adeguamento dei seguenti n. 8 sistemi informativi (1) – di cui si segnalano i 
relativi operatori economici (2) – che supportano i servizi stessi nel contesto dell’attuale sistema interaziendale 
/ regionale.

ID (*) Servizi Codice catalogo Sistema informativo (1) Fornitore / gestore del sistema (2)

11 Prevenzione SAN017001 SCOPRE SYNAPSIS S.r.l.

15 Vaccinazioni SAN017002 SIAMA ONIT SANITA’ S.r.l.

2 Assistenza domiciliare SAN017019

13 Protesi e ausili SAN017020
SIRTE GPI S.p.A.



 

8

3 Badge del personale SAN016004

10 Mensa e buoni pasto SAN016005
AREAS ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA 

S.p.A.

6 Idoneità rinnovo patenti SAN017015 MEDICINA LEGALE TEKNE S.p.A.

5 Donazione sangue e trasfusioni SAN017005

4 Donazione organi e tessuti SAN017006

1 Archivio sanitario SAN017007

8 Interventi di chirurgia SAN017004

12 Pronto soccorso SAN017017

SIO DEDALUS ITALIA S.p.A.

14 Sanità veterinaria SAN017009

7 Igiene pubblica SAN017010
INVISIBLEFARM INVISIBLEFARM S.r.l.

9 Medico di base e pediatria SAN017013 ARCA ADS S.p.A.

(*) Gli ID sono ordinati secondo la numerazione di cui alla citata istanza di questa Azienda di cui alle premesse. 

Detto attuale sistema interaziendale / regionale afferisce ad una gestione di responsabilità organizzativo – 
esecutiva “diffusa” tra i diversi Enti di questo Servizio Sanitario Regionale (3) e le diverse Direzioni di Esecuzione 
del Contratto (4) nel senso di seguito rappesentato.

ID Servizi Codice 
catalogo

Sistema 
informativo

Fornitore / 
gestore del 

sistema

Ente 
Responsabile 

(3)
DEC (4)

11 Prevenzione SAN017001 SCOPRE SYNAPSIS S.r.l. AST ANCONA

15 Vaccinazioni SAN017002 SIAMA ONIT SANITA’ 
S.r.l. AST ANCONA

Donatella SETTIMI

2 Assistenza domiciliare SAN017019 AST ANCONA

13 Protesi e ausili SAN017020
SIRTE GPI S.p.A.

AST ANCONA
Cristiana SISTI

3 Badge del personale SAN016004 DEC aziendale

10 Mensa e buoni pasto SAN016005
AREAS

ENGINEERING 
INGEGNERIA 

INFORMATICA 
S.p.A.

AST / AOU 
MARCHE DEC aziendale

6 Idoneità rinnovo patenti SAN017015 MEDICINA 
LEGALE TEKNE S.p.A. AST

Ebe TARTUFO
(AST ANCONA)

Antonio AGOSTINI
(AST MACERATA) 

5 Donazione sangue e trasfusioni SAN017005

4 Donazione organi e tessuti SAN017006

1 Archivio sanitario SAN017007

8 Interventi di chirurgia SAN017004

12 Pronto soccorso SAN017017

SIO DEDALUS ITALIA 
S.p.A. AOU MARCHE Andrea BADALONI

14 Sanità veterinaria SAN017009

7 Igiene pubblica SAN017010
INVISIBLEFARM INVISIBLEFARM 

S.r.l. AST MACERATA Antonio AGOSTINI

9 Medico di base e pediatria SAN017013 ARCA ADS S.p.A. AST MACERATA Antonio AGOSTINI

In relazione a detta interoperatività dell’attuale sistema, si rappresenta incidentalmente che anche gli altri Enti  
di questo Servizio Sanitario Regionale hanno presentato istanza all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale – posto in premessa – per la presentazione di domande 



 

9

di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI 
(Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) 
(SETTEMBRE 2024) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, rispettivamente accolte nel 
contesto del medesimo DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO 
PUBBLICO Misura 1.4.3 “Adozione app IO” – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto 
n. 184 – 3/2024 – PNRR – 2025 – di cui in premessa – nel senso di seguito sinteticamente rappresentato in 
stralcio.

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

28 F31F25000070006 AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DELLE MARCHE 41.328,00

30 F31F25000000006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO E URBINO 88.560,00

32 I61F25000010006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO 88.560,00

35 J81F25000040006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI MACERATA 88.560,00

36 D31F25000030006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI PICENO 82.656,00

STRATEGIA OPERATIVA

Posta in premessa la suddetta interoperabilità dell’attuale sistema e degli Enti di questo Servizio Sanitario 
Regionale che ne detengono le relative e rispettive responsabilità organizzativo – esecutive nel senso sopra 
evidenziato, la Direzione della U.O. Sistemi Informativi di questa Azienda, nello stesso contesto della citata 
relazione tecnica trasmessa mail in data 20.08.2025, si è fatta parte attiva per ipotizzare una strategia operativa 
interaziendale per rendere efficiente ed uniforme la realizzazione degli interventi in argomento.

1. CENTRALIZZAZIONE DELLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI “CONDIVISI”

Per quanto concernente i sistemi informativi condivisi tra gli Enti, si propone la centralizzazione delle fasi di 
affidamento dei servizi in argomento, e più precisamente:

 la individuazione di un Ente “capofila”, che gestisca come Stazione appaltante, per conto di tutti gli altri Enti 
interessati, la procedura “unificata” di affidamento, la stipula del contratto principale e l'esecuzione del 
contratto stesso, facendosi riferimento, a tal proposito, alle responsabilità di gestione organizzativo – 
esecutiva dell’attuale sistema interaziendale / regionale ed alle rispettive Direzioni di Esecuzione del 
Contratto sopra rappresentate; appare del tutto evidente, in questo senso, che l'accorpamento in un'unica 
procedura di affidamento, gestita dall’Ente “capofila”, consente di unificare le specifiche tecniche del / dei 
servizio / servizi richiesti, di standardizzare i contratti e di accelerare i tempi di attivazione dei servizi stessi;

 la successiva ripartizione pro – quota degli oneri di spesa dell’intervenuto affidamento, rimanendo gli altri 
Enti interessati, nell’ambito dei rispettivi contributi ammessi a finanziamento nel senso sopra indicato, unici 
responsabili della registrazione di detti oneri ripartiti di spesa, della emissione degli ordinativi relativi alla 
propria quota e della loro conseguente liquidazione a seguito della regolare esecuzione del servizio. 

2. ALTRI SPECIFICI INTERVENTI

Resta intesa, per quanto concernente la realizzazione degli interventi di implementazione / integrazione dei 
servizi ammessi a finanziamento e non necessariamente oggetto di centralizzazione, l’autonomia a procedere 
per le esclusive esigenze di questa Azienda. 

3. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO

Richiamate le circostanze secondo cui gli interventi di implementazione / integrazione dei suddetti n. 15 servizi 
si sostanziano in concreto nello sviluppo e nell’adeguamento dei n. 8 sistemi informativi di cui si sono segnalati 
in premessa i relativi operatori economici che ne supportano l’attuale operatività, si ritiene l’opportunità che la 
realizzazione di detti interventi di implementazione / integrazione ammessi a finanziamento sia rispettivamente 



 

10

affidata nei confronti dei medesimi operatori economici di riferimento, quali esclusivi detentori delle relative 
specifiche conoscenze tecniche, in relazione all’esigenza di continuità tecnico – operativa e funzionale con i 
sistemi informativi dell’attuale assetto interaziendale / regionale.

Per l’affidamento di detti servizi, sia nelle ipotesi di “centralizzazione” che nelle ipotesi di autonomia a procedere 
da parte di questa Azienda, si propone, pertanto, ove per valore economico rispettivamente consentito, la 
procedura dell’affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 
e sue successive modifiche ed integrazioni, in ragione, rispettivamente:
 a circostanze di esclusività tecnica: l'integrazione dei servizi in argomento con la piattaforma APP IO richiede 

un'interazione diretta e profonda con i sistemi informatici attualmente esistenti; l'esclusività dei fornitori che 
hanno sviluppato, manutenuto e attualmente supportano l’operatività di questi sistemi rende tecnicamente 
impossibile rivolgersi a soggetti terzi senza compromettere l'interoperabilità, la stabilità e la sicurezza 
dell'infrastruttura regionale;

 di imprescindibili esigenze di continuità operativa: l'affidamento all’operatore economico attualmente gestore 
del sistema di riferimento garantisce la massima continuità e coerenza operativa del sistema stesso; 
l'introduzione di un nuovo fornitore, non specializzato nella gestione di tali sistemi, comporterebbe un elevato 
rischio di incompatibilità e di malfunzionamenti e/o ritardi nell'implementazione, pregiudicando, peraltro, nel 
caso di specie, il rispetto dei termini stabiliti dal PNRR per la fruizione dei contributi ammessi a finanziamento.

Resta intesa, in ogni caso, la circostanza secondo cui le procedure di affidamento saranno promosse e realizzate 
nell’ambito della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA.

ASPETTI SPECIFICI RELATIVI A QUESTA AZIENDA

Posta la strategia operativa sopra commentata, per quanto concernente le responsabilità organizzativo – 
esecutive dei sistemi informativi di seguito indicati che si riconducono “centralmente” a questa Azienda ed alla 
gestione delle rispettive Direzioni di Esecuzione del Contratto

ID Servizi Codice 
catalogo

Sistema 
informativo

Fornitore / 
gestore del 

sistema

Ente 
Responsabile DEC

11 Prevenzione SAN017001 SCOPRE SYNAPSIS S.r.l. AST ANCONA

15 Vaccinazioni SAN017002 SIAMA ONIT SANITA’ 
S.r.l. AST ANCONA

Donatella SETTIMI

2 Assistenza domiciliare SAN017019 AST ANCONA

13 Protesi e ausili SAN017020
SIRTE GPI S.p.A.

AST ANCONA
Cristiana SISTI

si propone di procedere a contrarre, rispettivamente, per conto e nell’interesse degli ulteriori Enti del Servizio 
Sanitario Regionale nel senso e secondo le modalità sopra commentate:

 con la società SINAPSYS S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo “SCOPRE”; 
 con la società ONIT SANITA’ S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo “SIAMA”; 
 con la società GPI S.p.A. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo “SIRTE”. 

Per quanto diversamente ritenuto oggetto di autonomia a procedere per le esclusive esigenze di questa Azienda 
relativamente ai seguenti sistemi informativi  

ID Servizi Codice 
catalogo Sistema informativo Fornitore / gestore del sistema

3 Badge del personale SAN016004

10 Mensa e buoni pasto SAN016005
AREAS ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A.

6 Idoneità rinnovo patenti SAN017015 MEDICINA LEGALE TEKNE S.p.A.

si propone di procedere a contrarre, rispettivamente:



 

11

 con la società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. – per la implementazione / integrazione 
del sistema informativo “AREAS”; 

 con la società TEKNE S.p.A. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo “MEDICINA 
LEGALE”. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

RICHIAMATA l’istanza di cui in Allegato n. 1 al presente documento istruttorio con la quale la Direzione Generale 
di questa Azienda, con nota in data 31.01.2025, ha provveduto a richiedere partecipazione all’Avviso pubblico 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale per eventuale 
realizzazione da parte di questa stessa Azienda degli interventi ivi previsti – nel senso di cui all’istanza ed 
esplicitati nel documento istruttorio – a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 
– COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di 
ricerca e AFAM) (SETTEMBRE 2024) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

VISTO, ancorché non materialmente allegato, il DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A 
VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 1.4.3 “Adozione APP IO – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA 
TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 184 – 3/2024 – PNRR – 2025 – nell’ambito del quale, nel senso di seguito 
sinteticamente rappresentato in stralcio

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

31 F31F25000050006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA 88.560,00

la citata istanza di questa Azienda risulta accolta ed ammessa a finanziamento;

VISTA la relativa scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, in Allegato n. 2 al presente documento istruttorio;

INTEGRALMENTE RICHIAMATO il presente documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente proposta di provvedimento; 

ATTESTATA da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto la regolarità procedurale della presente 
proposta di provvedimento in termini di legittimità e di merito nel senso di cui al presente documento istruttorio 
stesso;

SI PROPONE al Direttore Generale di questa Azienda Sanitarie Territoriale di Ancona l’adozione del seguente 
schema di determina:

1) le premesse ed i presupposti di legittimità e di merito esplicitati nel documento istruttorio costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto, preliminarmente, che con determina n. 1845/AST_AN in data 12.12.2023, questa Direzione 
Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA procedeva a stabilire, rispettivamente e tra l’altro:
 al punto n. 2 del dispositivo – “di dare atto, rispettivamente:

- che con nota in data 12.01.2023 il Commissario Straordinario di questa Azienda ha provveduto a 
richiedere partecipazione all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale per eventuale realizzazione da parte di questa stessa Azienda 
dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – 
ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di 
ricerca e AFAM) (MAGGIO 2022) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

- che detta istanza è risultata accolta ed ammessa a finanziamento da parte del medesimo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO 



 

12

DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 
1.4.3 “Adozione app IO” – Altri Enti (settembre 2022)” – FINESTRA TEMPORALE n. 1 – Decreto n. 130 
– 1 / 2022 – PNRR – 2023 – nel senso di seguito sinteticamente rappresentato in stralcio

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

26 F31F22004620001 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA 35.424,00

e dettagliato nella relativa scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica”;

3) di dare atto, rispettivamente:

- che con nota in data 31.01.2025 - in Allegato n. 1 al presente provvedimento – questa Direzione 
Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di ANCONA ha provveduto a richiedere partecipazione 
all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale per eventuale realizzazione da parte di questa stessa Azienda degli interventi ivi previsti – nel 
senso di cui all’istanza ed esplicitati nel documento istruttorio – a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province 
autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (SETTEMBRE 2024) 
– FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

- che detta istanza è risultata accolta ed ammessa a finanziamento da parte del medesimo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO 
DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 1.4.3 
“Adozione APP IO – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 184 – 3/2024 
– PNRR – 2025 – nel senso di seguito sinteticamente rappresentato in stralcio 

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

31 F31F25000050006 AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA 88.560,00

e dettagliato nella relativa scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, in Allegato n. 2 al 
presente provedimento;

4) di dare atto, incidentalmente, delle omologhe iniziative adottate dagli altri Enti del Servizio Sanitario 
Regionale e delle rispettive ammissioni a finanziamento nel senso dettagliato nel documento istruttorio; 

5) di dare atto, in relazione a quanto incidentalmente assunto al precedente punto 4. del presente dispositivo, 
e nel senso dettagliato nel documento istruttorio, degli aspetti strutturali interaziendali secondo i quali gli 
attuali sistemi informativi in dotazione, da implementarsi / integrarsi riguardo ai servizi in argomento, 
afferiscono ad una gestione di responsabilità organizzativo – esecutiva “diffusa” tra i diversi Enti di questo 
Servizio Sanitario Regionale ed alle diverse Direzioni di Esecuzione del Contratto;

6) di dare atto, ulteriormente e rispettivamente: 
- delle circostanze secondo le quali gli interventi di implementazione / integrazione dei servizi in 

argomento si sostanziano in concreto nello sviluppo e nell’adeguamento dei n. 8 sistemi informativi 
dettagliati nel documento istruttorio rispettivamente gestiti dagli operatori economici che supportano i 
servizi stessi nel contesto dell’attuale sistema interaziendale;

- delle ulteriori circostanze esplicitate nel documento istruttorio secondo le quali si ritiene – e si condivide 
– l’opportunità che la realizzazione di detti interventi di implementazione / integrazione ammessi a 
finanziamento, anche in relazione al rispetto dei termini stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza per la fruizione dei finanziamenti stessi, sia rispettivamente affidata nei confronti dei 
medesimi operatori economici di riferimento, quali esclusivi detentori delle relative specifiche 
conoscenze tecniche, in relazione all’esigenza di continuità tecnico – operativa e funzionale con i sistemi 
informativi di detto attuale assetto interaziendale;



 

13

7) di dare atto, conclusivamente e rispettivamente:
- della strategia operativa interaziendale prospettata nel documento istruttorio per rendere efficiente ed 

uniforme la realizzazione degli interventi in argomento;
- degli aspetti specifici di detta strategia operativa relativi a questa Azienda Sanitaria Territoriale di 

ANCONA, in considerazioni dei quali, con il presente provvedimento, autorizzare a contrarre, 
rispettivamente:
- per conto e nell’interesse degli ulteriori Enti del Servizio Sanitario Regionale:

- con la società SINAPSYS S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo 
“SCOPRE”; 

- con la società ONIT SANITA’ S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo 
“SIAMA”; 

- con la società GPI S.p.A. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo “SIRTE”; 
posta la circostanza secondo cui la responsabilità organizzativo – esecutiva dei sistemi informativi 
sopra indicati si riconducono a questa Azienda ed alla gestione delle rispettive Direzioni di 
Esecuzione del Contratto nel senso di seguito indicato:

Servizi Codice catalogo Sistema 
informativo

Fornitore / gestore 
del sistema

Ente 
Responsabile DEC

Prevenzione SAN017001 SCOPRE SYNAPSIS S.r.l. AST ANCONA

Vaccinazioni SAN017002 SIAMA ONIT SANITA’ S.r.l. AST ANCONA
Donatella SETTIMI

Assistenza domiciliare SAN017019 AST ANCONA

Protesi e ausili SAN017020
SIRTE GPI S.p.A.

AST ANCONA
Cristiana SISTI

- per le esclusive esigenze di questa Azienda:
- con la società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. – per la implementazione / 

integrazione del sistema informativo “AREAS”; 
- con la società TEKNE S.r.l. – per la implementazione / integrazione del sistema informativo 

“MEDICINA LEGALE”; 
nel senso commentato nel documento istruttorio e di seguito rappresentato

Servizi Codice catalogo Sistema informativo Fornitore / gestore del sistema

Badge del personale SAN016004

Mensa e buoni pasto SAN016005
AREAS ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA S.p.A.

Idoneità rinnovo patenti SAN017015 MEDICINA LEGALE TEKNE S.r.l.

8) di stabilire, in relazione a quanto assunto al precedente punto 7. del presente dispositivo relativamente alla 
autorizzazione a contrarre per gli affidamenti da adottarsi per conto e nell’interesse degli ulteriori Enti del 
Servizio Sanitario Regionale, espressa riserva di procedere alla successiva ripartizione pro – quota nei 
confronti di detti Enti degli oneri di spesa degli intervenuti affidamenti, secondo le modalità e le relative 
responsabilità prospettate nel documento istruttorio;

9) di dare atto che dalla adozione del presente provvedimento di autorizzazione a contrarre non derivano oneri 
di spesa, i quali saranno registrati successivamente agli intervenuti affidamenti, osservandosi, a 
quest’ultimo proposito, che gli oneri di spesa derivanti da detti affidamenti, per le quote di competenza di 
questa Azienda, troveranno copertura economica nell’ambito della disponibilità ammessa a finanziamento 
da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri di 
cui al DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 
1.4.3 “Adozione APP IO – Altri Enti settembre 2024” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 184 – 3/2024 
– PNRR – 2025 – nel senso di cui al punto n. 3. del presente dispositivo;

10) di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, ai sensi dell’articolo 
39 della Legge Regionale Marche n. 19/2022;



 

14

11) di trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente, al Responsabile Unico del Procedimento ed alla 
Direzione della U.O. Sistemi Informativi.

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
dott. Carlo SPACCIA

Il sottoscritto attesta la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta di provvedimento e ne propone 
l’adozione al Direttore Generale di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e sue successive modifiche ed integrazioni.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati come specificati nel campo “allegati”).

IL DIRETTORE U.O. ACQUISTI E LOGISTICA
dott. Carlo SPACCIA

ALLEGATI

Allegato n. 1 – Istanza del Direttore Generale di questa Azienda in data 31.01.2025 di partecipazione all’AVVISO 
PUBBLICO emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale – 
per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” – ALTRI ENTI (Regioni / Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, 
Università, Enti di ricerca e AFAM) (SETTEMBRE 2024) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU.
Allegato n. 2 – Scheda di assegnazione CUP al progetto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica.

La ulteriore documentazione menzionata nel presente documento istruttorio è conservata e consultabile in atti 
presso questa Unità Operativa Responsabile del Procedimento


	NumeroDataRep: n. 500 del 05 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-03T13:37:51+0200
	location.01
	Carlo Spaccia
	reason.01


		contact.02
	2025-09-03T13:39:06+0200
	location.02
	Carlo Spaccia
	reason.02


		2025-09-05T15:29:28+0200
	Sonia Piercamilli


		contact.04
	2025-09-05T15:47:36+0200
	location.04
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.04


		contact.05
	2025-09-05T15:56:35+0200
	location.05
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.05


		contact.06
	2025-09-05T16:05:15+0200
	location.06
	GIOVANNI STROPPA
	reason.06




